
QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 20124  CADERNO 4

PORTARIA Nº. 063/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335495

PORTARIA Nº. 063/2012, DE 31 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 036/2012 – DAF, datado de 
30/01/2012.
R E S O L V E:
CONCEDER, 11 (onze) dias de férias à servidora, GIANE DA 
ASSUNÇÃO QUEIROZ DOS SANTOS, matrícula 57196329/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período 
de 28/02/2012 a 09/03/2012, interrompidas mediante 
PORTARIA Nº. 227/2011, de 12/08/2011 publicada no D.O.E. 
nº. 31.978, de 16/08/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 034/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335534

PORTARIA Nº. 034/2012, DE 26 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 028/2012 – ACI de 
26/01/2012.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, a servidora SELDA SANTOS DE OLIVEIRA, 
matrícula n°. 57188588/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Contador, lotada na Assessoria de Controle 
Interno – ACI, para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Agente Público de Controle Interno, desta Secretaria.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 064/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335970

PORTARIA Nº. 064/2011, DE 31 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEIDURB, 
referente ao mês de FEVEREIRO/2012.

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57194943/2 Joice Carine Silva da Silva 03/03/2010 a 
02/03/2011

01/02/2012 a 
01/03/2012

5712831/5 Lincoln Ferreira Caar 01/01/2011 a 
31/12/2011

01/02/2012 a 
01/03/2012

57195984/3 Antônio Correa dos Santos 
Filho

07/02/2011 a 
06/02/2012

06/02/2012 a 
06/03/2012

57205967/1 Nilton Sérgio Martins 
Carvalho

24/10/2010 a 
23/10/2011

23/02/2012 a 
23/03/2012

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336059

PORTARIA Nº 055/2012 – ARCON-PA/CAF  
DE 31 DE JANEIRO DE 2012.

O Diretor Geral da ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE: 
APROVAR a segunda versão do mantual de suprimento de 
fundo, através da Instrução Normativa 001/2001- 2ª 
versão. Miguel Fortunato Gomes de Santos Junior-Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336054

PORTARIA Nº 050/2012 – ARCON-PA/CAF  DE 30 DE 
JANEIRO DE 2012.

O Diretor Geral da ARCON-PA, usando das atribuições, 
RESOLVE:INTERROMPER, a partir de 26/01/2012, as férias do 
servidor PAULO ROBERTO ARÉVALO BARROS FILHO, ocupante do 
cargo de Gerente de Grupo Técnico, lotado no NUJUR , concedida 
através da PORTARIA Nº 832/2011 – ARCON-PA de 23/12/2011, 
publicada no DOE edição nº 32.067 de 30/12/2011. Miguel 
Fortunato Gomes de Santos Junior-Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 051/2012-ARCON-PA/CAF DE 30 DE 
JANEIRO DE 2012.

O Diretor Geral da ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE: 
AUTORIZAR a servidora WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA , 
ocupante do cargo de Coordenadora Administrativo-Financeiro, 
a se ausentar de suas funções no período de 13/02/2012 
a 27/02/2012, para usufruir 15 (Quinze) dias de férias 
regulamentares referente ao exercício de 2008/2009, concedida 
pela PORTARIA Nº543/2009-ARCON-PA/CAF de 28/09/2009, 
publicada no DOE nº. 31.514 de 29/09/2009. Miguel Fortunato 
Gomes de Santos Junior-Diretor Geral.

PORTARIA Nº  053/2012 – ARCON-PA/CAF  DE  30 DE 
JANEIRO DE 2012.

O Diretor Geral da ARCON-PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Inciso II do artigo 19 da Lei nº 6.099, de 30 de 
dezembro de 1997 e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838/06; 
e Considerando o Processo nº 2012/31704 e manifestação 
do Diretor Geral da ARCON;RESOLVE: I- Determinar nos 
termos do art. 199, 200 e 201 da Lei Estadual N° 5.810/94, a 
instauração de Sindicância Administrativa para apurar o ocorrido 
e as respoonsabilidades inerentes à paralisação dos processos 
e a incidência de prescrições em decorrências de omissões e 
negligências. II- INSTAURAR Comissão de Sindicância, composto 
pelos servidores WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA, 
MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO, e CAROLINE NAZARÉ 
DA SILVA CARVALHO, , para, sob a presidência do primeiro, 
apurar situações apresentados no Processo nº 2012/31704, 
no prazo de 30(trinta) dias;II- Na qualidade de suplentes os 
servidores ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO,ALEXANDRE 
MARCOS DE ASSIS NASCIMENTO e LUIZ FREDERICO 
COELHO BORGES,respectivamente substituirão  o presidente  e 
os membros da referida Comissão. Miguel Fortunato Gomes de 
Santos Junior-Diretor Geral.

PORTARIA Nº 054/2012 – ARCON-PA/CAF  DE 31 DE 
JANEIRO DE 2012.

O Diretor Geral da ARCON-PA, usando das atribuições,considerando 
o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2012 de 13/10/2011, 
em observância aos Arts. 32 a 34 da Lei nº 5.810/94, e no 
art. 40, § 4º da Constituição do Estado;Considerando ainda, o 
Relatório Final apresentado pela Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho – CESAD, instituída pela PORTARIA Nº 
797/06-ARCON/CAF;RESOLVE: I - HOMOLOGAR o resultado da 
avaliação Especial de Desempenho que considerou aprovado no 
estágio probatório o servidor LUIZ FLAVIO MAIA LIMA, matricula 
5456541/2, a contar de 31/01/2012, reconhecendo-o apto, para 
o exercício do cargo efetivo de Assistente Técnico em Regulação 
de Serviços Públicos II, com nota final 99,5 conforme processo 
nº 2006/425370. Miguel Fortunato Gomes de Santos Junior-
Diretor Geral.

TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328652

Cargo:Controlador de Serviços Públicos.
Data da assinatura: 31.01.2012.
Inicio da vigência:01.02.2012 a 30.07.2012, improrrogáveis.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Contratado:Amauri de Souza, Claudivino Ferreira, Fabricio 
Ribeiro e Jose Meireles.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 335621

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 2/2011
Data de Extinção: 24/01/2012
Justificativa: O Contrato (OES nº 02/2011) está sendo rescindido 
amigavelmente, neste ato, a bem de ambas as partes e a 
interesse do Serviço Público, de acordo com o art. 79, II, da Lei 
Federal 8.666/93.
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Bairro: Bela Vista, Endereço: Avenida Paulista 2202, 2202
CEP. 01310-932 - São Paulo/SP
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335592

Convocamos o Sr. LEONI AGUIAR GOMES JÚNIOR, a se fazer 
presente no prédio sede da COHAB/PA, na sala da GEFIN, no horário 
entre 09:00 e 12:00, no dia 06.02.2012, a fim de prestar depoimento 
aos termos constante do Processo Administrativo nº 2011/368114.
HUMBERTO FERREIRA BARROS
Presidente da Comissão de Inquérito Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335750

PORTARIA: 168/2012
Objetivo: Realizar diligências perante a Vara Agrária de 
Castanhal/PA, para cumprimento de prazo judicial, no processo 
nº 0002480-21.2008.814.0015.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31673211/JOSÉ VALDIR COSTA MIRANDA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/01/2012 a 26/01/2012
555896942/TIAGO DE LIMA FERREIRA (PROCURADOR 
AUTÁRQUICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/01/2012 a 
26/01/2012<br
Ordenador: JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335548

PORTARIA Nº 159/2012 
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA N° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de 
06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA 
com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975;
Considerando o memorando nº 03/2012 – GEO-1 de 26.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo férias ao servidor ADRIANO  
BATISTA DA SILVA, Assistente Técnico em Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, matrícula nº 5796217/1, no período 
de 01.02.12 a 01.03.12, férias TRANSFERIDAS  através da 
PORTARIA Nº 352/2011 de 11.07.2011, publicada no D O E nº 
31956 de 14.07.2011.
JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO - Resp. p/DAF PORTARIA 
Nº 2012 /0154

PORTARIA Nº  169/2012
30 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, 
da PORTARIA N° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de 06.04.2011, 
que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base na 
Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda o 
artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 004/2012 – OUVIDORIA, datado 
de 30.01.2012;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora ROSE MARY 
DIAS DE SOUZA LIMA, ENGENHEIRO, matrícula nº 3168301/1, 
programadas para 01.02.12 a 01.03.12, concedida através da 
PORTARIA Nº 148/2012 de 24 de janeiro de 2012, publicada no 
DIÁRIO OFICIAL Nº. 32086 de 27/01/2012, ficando o referido 
período em aberto
JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO - Resp. p/DAF PORTARIA 
Nº 2012 /0154

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335558

Número: 1
Assinatura: 27/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Atualizar a dotação orçamentária do contrato 
nº 040/2009 para 48101.19.126.1344.7414, fonte 0101, 
considerando o PPA 2012/2015.
Contrato: 40/2009
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello


